
Ročník XIV / číslo 4
duben 2018

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

KONEČNĚ SLUNEČNÝ 
JARNÍ JARMARK

SYDNEY 2000 OŽILO 
DISCO FORMOVAČKOU

ČISTÁ ŘEKA SÁZAVA 
NA VYSOČINĚ 2018

Oficiální výsledky 34. ročníku jsou uvedeny na straně 14.

Více fotek naleznete na webu města GJ v sekci o městě - fotografie 
a na oficiální facebookové stránce města: Město Golčův Jeníkov

34. ročník silničního závodu na 15 km 
Běh městem Jarmily Kratochvílové



Přítomni: 13  členů ZM
Omluveni: 2  členové ZM (Marie Škarydová, Martin Mrkvička).  
Neomluveni: 0  členů ZM
                                
030/2018 Určení ověřovatelů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Davida Ščerbu.

031/2018 Určení zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje zapisovatele Romana 
Mazůrku.

032/2018 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:
  
 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích)
   a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Prodej pozemků po bývalém pivovaru
 5) Dotace z rozpočtu města pro ČRS MO Golčův Jeníkov
 6) Dotace z rozpočtu města pro NF AŽ Golčův Jeníkov
 7) Půjčky z FRB  
 8) Blahopřání jubilantům
 9) Rozpočtové změny
 10) Hodnotící komise
 11) Bezúplatný převod majetku v k.ú. Golčův Jeníkov
 12) Záměr převodu infrastrukturního majetku
 13) Zadání územní studie Golčův Jeníkov
 14) Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti
 15) Dar z rozpočtu města pro Mateřskou školu G. Jeníkov
 16) Zpráva starosty k uskutečněným a plánovaným akcím
 17) Diskuse

033/2018 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města za uplynulé období bez připomínek (příloha č. 3). 
     
034/2018 Prodej pozemků po bývalém pivovaru       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
starosty, kterou získal na Městském úřadu Havlíčkův Brod, odbor 

rozvoje města, úsek územního plánování a GIS, že na uvedených  
pozemcích bude výstavba RD možná až po schválení nového  
územního plánu města. Zastupitelstvo města:

 1) Do dalšího rozhodnutí zastupitelstva dočasně přerušuje prodej  
  pozemků po bývalém pivovaru. Tím se ruší všechny termíny  
  dané pro přijímání nabídek, otevírání obálek s  nabídkami  
  a hodnocení nabídek na koupi pozemku.

 2) Pověřuje starostu, aby ve spolupráci s  Advokátní kanceláří  
  JUDr. Málek připravil vzorovou smlouvu o smlouvě budoucí  
  kupní. Tuto smlouvu předloží ke schválení zastupitelstvu  
  města na zasedání v měsíci dubnu 2018. 

 3) Ve smlouvě budou zakotveny následující požadavky:
  - město neodpovídá za investice budoucích kupujících, které  
  vloží do přípravy stavby
  - budoucí kupující může smlouvu kdykoliv vypovědět bez  
  udání důvodu
  - budoucí kupující neskládá žádnou zálohu na koupi pozemku  

 035/2018   Dotace z rozpočtu města pro ČRS MO Golčův Jeníkov     
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dotaci z  rozpočtu 
města pro Český rybářský svaz, Místní organizace Golčův Jeníkov, 
Vyšehrad 410, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 13585487 ve výši  
30.000 Kč. Dotace bude použita na částečné pokrytí nákladů  
spojených s  nákupem staršího terénního automobilu potřebného 
k  obhospodařování chovných rybníků. Zastupitelstvo současně 
schvaluje veřejnoprávní smlouvu č. 10/2018 (příloha č. 4).

036/2018 Dotace z rozpočtu města pro NF AŽ Spytice     
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje další jednání  
o požadované dotaci z  rozpočtu města pro Nadační fond  
Aktivní ženy na venkově, Spytice 21, 582 82 Golčův Jeníkov,  
IČO: 28855132 ve výši 70.000 Kč, která by byla použita na částečné 
pokrytí nákladů spojených s realizací projektu „Rozvoj komunit-
ního života v  Golčově Jeníkově“ odložit do doby, než budou  
ze strany Nadačního fondu AŽ vyrovnány všechny závazky vůči 
městu Golčův Jeníkov. 

037/2018 Půjčka FRB:          
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje půjčky z FRB: 

Usnesení z jednání zastupitelstva města Golčův Jeníkov
 č. 3/2018 konaného dne 27. března 2018

  Naprostí cizinci

listy@golcuv-jenikov.cz 2

Dovolte mi, abych vám zase po nějakém čase doporučil zajímavý 
kulturní zážitek :-). S určitým zpožděním se ke mně dostal  
na doporučení kamaráda italský film „Naprostí cizinci“. Jedná  
se o hořkou komedii o partě starých kamarádů, kteří se sejdou  
na jedno z řady posezení, aby si popovídali, dobře se najedli  
a zavzpomínali na staré dobré časy. 

Jedna členka party jako dobrý nápad navrhne, aby se jejich mobil-
ní telefony staly po dobu setkání veřejným majetkem. Každý hovor 
bude nahlas, každá SMS bude přečtena. Nakonec všichni více  
či méně dobrovolně souhlasili a začaly se dít věci. Postupem času 
vycházela najevo nejrůznější tajemství a všichni se z původně  
bezchybných přátel měnili na nedokonalé, chybující lidi. A bylo 
vidět, jak těžké je mít takové kamarády pořád ještě rád. Každá  
postava se nějak vypořádávala s řadou nepříjemných překvapení  

a konfrontací a snažila se společensky přijatelně reagovat. Na kon-
ci to řadě z nich už skoro nešlo.  

V recenzi na tenhle film jsem četl otázku "Co všechno o svých blíz-
kých nesmíme vědět, abychom je měli pořád rádi?" Ten film  
mě vedl k zamyšlení. Dokážeme mít rádi druhé lidi, když nás  
zklamávají? Když nám komplikují život? Nakolik jsou naše vztahy 
obchodem - budu na tebe příjemný, ale jen, když dostanu to,  
co chci a potřebuji. Jakmile nedostávám to, co chci, vztah končí, 
protože nikdo nestojí o prodělečné obchody. 

Všem vám přeji krásné jaro - čas zamilovanosti a lásky. Přeji Vám 
co nejméně ošklivých překvapení a pokud nějaké přece jen přijde, 
tak ať ho přežijete a zvládnete ve zdraví a s pohodou v srdci. 

Vlastimil Marušák



J.M. V Zahradách 487, 
G. Jeníkov 150.000,- Obnova střechy 

starší 15 let

M.S. Sirákovice 55
G. Jeníkov 150.000,- Zřízení ekologického 

vytápění v bytě

J.K. Nová 390
G. Jeníkov 150.000,-

Zřízení ekologického 
vytápění v domě čp. 390, 
ul. Nová, Golčův Jeníkov.

J.K. Nová 390
G. Jeníkov

150.000,- Výměna oken a vchodo-
vých dveří domu čp. 390, 
ul. Nová, Golčův Jeníkov.

038/2018 Blahopřání jubilantům       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje doplnit své usnesení 
č. 157/2017 ze dne 24. 10. 2017 týkající se „Blahopřání jubilantům“. 
Zastupitelstvo doplňuje stanovený věk jubilantů 70, 80, 85, 90 a více 
také o věk 75 let. Blahopřání bude zasláno zpětně i jubilantům,  
kteří oslavili uvedené výročí v době od 1. 1. 2018. 

039/2018 Rozpočtové změny       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtové změny 
č. 01 a 02/2018 (příloha č. 5).

040/2018 Hodnotící komise  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov jmenuje komisi na otevírání 
obálek s  nabídkami a hodnocení nabídek na akci „Pořízení DA  
pro JPO II-Město Golčův Jeníkov“ ve složení: Mgr. Vlastimil  
Marušák, Jan Skalický, Miroslav Málek. Náhradníci: Bc. Miroslav 
Mrkvička, Miroslav Dibelka. 

041/2018   Bezúplatný převod majetku v k. ú. Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje bezúplatný převod 
majetku, spoluvlastnického podílu ½ pozemku p.č. 2335/1  
v  k.ú. Golčův Jeníkov o celkové výměře 1001 m2, účetní hodnota 
25.774 Kč. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
Územní pracoviště Hradec Králové, Odbor odloučené pracoviště 
Havlíčkův Brod, Štáflova 2003, Havlíčkův Brod, IČO: 69797111 
bezúplatně převádí ½ pozemku do majetku města Golčův Jeníkov, 
Nám. T. G. Masaryka 110, IČO: 00267406. Zastupitelstvo města 
současně schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu majetku,  
č.j. UZSVM/HHB/1431/2018-HHBM.

042/2018 Záměr převodu infrastrukturního majetku   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje záměr 
převodu infrastrukturního majetku – prodloužení kanalizačního a 
vodovodního řadu v ulici Za Pivovarem, který je v majetku města, 
na společnost Vodovody a kanalizace a.s. Žižkova 832, Havlíčkův 
Brod, IČ: 48173002. Majetek bude ohodnocen znalcem a následně 
převeden oproti emitovaným akciím. 

043/2018 Zadání územní studie    
Na základě požadavku Městského úřadu Havlíčkův Brod, odbor 
rozvoje města, úsek územního plánování a GIS, zastupitelstvo měs-
ta Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje zadání „Územní studie 
Golčův Jeníkov – přestavbová plocha Z  2. 4. 4 a zastavitelná  
plocha Z 2.4.5.“, (lokalita mezi ulicemi Chotěbořská, Za Pivovarem 
a Za Parkem). 
Zastupitelstvo města současně přijímá nabídku společnosti  
Arplan s. r. o., Projekční, architektonická a konzultační kancelář, 
Ječná 505/2, 120 00 Praha 2 – Nové Město, IČ: 27570  754, která  
vypracování územní studie nabízí za cenu 58.000 Kč bez DPH, tedy 
70.180 Kč s DPH.  

044/2018   Smlouva o zřízení věcného břemene - služebnosti   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje uzavření smlouvy  
o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2015670/VB/1, 
název stavby: Nasavrky u G. Jeníkova, p. Brádek, KN, stavba  
bude umístěna na pozemcích parc.č. 505/1,(ostatní plocha)  
v k.ú. Nasavrky u Golčova Jeníkova. Smlouva bude uzavřena mezi 
Městem Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, Golčův Jeníkov 
a ČEZ Distribuce, a.s. Děčín, Teplická 874/8, IČO: 24729035. 
 
045/2018   Dar z rozpočtu města pro Mateřskou školu Golčův Jeníkov     
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dar z  rozpočtu  
města pro Základní školu a Mateřskou školu Golčův Jeníkov,  
příspěvkovou organizaci, Mírová 253, 582 82 Golčův Jeníkov,  
IČ: 70  986 002 ve výši 10.000 Kč. Dar bude použit na částečné  
pokrytí nákladů spojených s  pořádáním divadelních představení 
v mateřské škole v roce 2018.

046/2018 Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím    
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu staros-
ty města týkající se probíhajících akcí (příloha č. 6). 

  Mgr. Vlastimil Marušák Bc. Miroslav Mrkvička
 starosta místostarosta

---------------------------------------------------------------------------

Seznam příloh:

1) Zveřejněná informace o konání zasedání podle § 93 odst. 1 zákona  
 o obcích.
2) Prezenční listina.
3) Usnesení ze zasedání rady č. 3 ze dne 14. 3. 2018.
4) Veřejnoprávní smlouva č. 10/2018 uzavřená s ČRS MO G. Jeníkov
5) Rozpočtové změny 1 a 2/2018
6) Zpráva starosty k jednotlivým akcím

číslo 4 / duben 20183

MOTOREST NA PÍSKU 
přijme

samostatnou servírku/číšníka na HPP, pomocnou sílu do kuchyně, 
paní na úklid a brigádníky (léto/víkendy).  
Bližší info na tel.: 777 555 223, 776 154 019 

nebo adrese zuhlad@centrum.cz



listy@golcuv-jenikov.cz 4

U parkovací plochy určené pro rodiče ma-
lých skautů se po víkendu (14.–15. 4. 2018) 
objevila hromada odpadu. Vedoucí oddílu 
místních skautů byl slušně řečeno rozča-
rován. Proč někdo vysype na kraj lesa ob-
sah svého přívěsného zařízení plného lyží 
s vázáním, skleněných lahví, kompotů  
ve skleněných obalech, šatstva, stavebních  

odpadů a jiných komodit, které se dají bezplatně odložit na našem 
sběrném dvoře?  

Na jedné straně se někdo snaží o to, aby se vyčistil les od nemocných 
stromů a náletových dřevin a na straně druhé si na tomto místě  
někdo bezohledně vytvoří černou skládku.

Žáci místní základní školy na začátku dubna velmi záslužně v duchu 
akce „ČISTÁ VYSOČINA“ vyčistili příkopy a škarpy právě i v této 
lokalitě  a do týdne je jejich snaha pošlapána bezohledností.

Dana Koudelová, 
 odpadový hospodář města

PŘÍKLAD OSTUDNÉHO ZACHÁZENÍ S ODPADEM

Není příliš mnoho společností v  Golčově Jeníkově a okolí, které  
by mohly slavit výročí 70 let od svého založení. Podíváme-li se tak 
do Kroniky našeho MS, zjistíme, že ustavující schůze spolku mysliv-
ců v Golčově Jeníkově byla dne 21. 4. 1948. To je ono datum, kdy  
si připomínáme 70. výročí našeho MS. 

Protože troška historie nikomu neuškodí, dočteme se v  Kronice,  
že spolek byl založen nejdříve bez honitby, a až po vyhlášení národ-
ní správy nad všemi honitbami v ČSR, v  té době nad honitbami  
„pachtýřů“, sjednanými s jednotlivými Místními Národními výbo-
ry na jejich katastru, byla k datu 1. 10. 1948 našemu, již ustanovené-
mu „Lidovému mysliveckému sdružení Golčův Jeníkov“ přidělena 
honitba Římovice, původně na pachtýřské honitbě pana Steklého. 
V  průběhu následujících 2 roků byly pronajaty našemu „LMS“  
Místními národními výbory honitby Golčova Jeníkova, Nasavrk  

a Kobylí Hlavy. Dnešní, od roku 2012 OŽP Havl. Brod schválená 
honitba našeho MS ve výměře 1 358 ha celkem, je tvořena výměrou 
313 ha lesa, 4 ha rybníků a ostatních 1041 ha, to jsou pole a louky 
v částech katastrů Golč. Jeníkov, Podmoky, Kobylí Hlava, Římovice 
a Okřesaneč.
Za zmínku jistě stojí i rozdílné zvyklosti, které před 70 lety panova-
ly, oproti dnešku. Náš dnešní myslivecký hospodář, ustanovený  
a schválený Odborem životního prostředí MěÚ Havl.Brod na zákla-
dě návrhu našeho MS, má v  podstatě jen povinnosti… Tehdejší 
„Myslivecký hajný“, jak byl myslivecký hospodář nazýván, ustano-
vený dne 27. 3. 1949, pan Karel Mergl, měl stanoveny požitky takové, 
že za ulovení každého kusu zákonem povolené škodné zvěře obdržel 
od LMS 2 ks nábojů do brokovnice a roční deputát 4 ks zajíce polní-
ho. A dnes - kde bychom zajíce polního na mnohahektarových  
porostech kukuřice, nebo řepky olejky hledali.
Stejně bychom mohli vzpomínat na výše nájemného za pronájem 
honiteb jednotlivých katastrů obcí, např. za  Římovickou honitbu  
o výměře 925 ha, jsme platili nájem 1 100,- Kčs do měnové reformy 
v r. 1953, po reformě 220,- Kčs, za honitbu Nasavrky 353 ha nájem 
960,- Kčs do měn. reformy, po ní 192,- Kčs, za honitbu Golčova  
Jeníkova, kde není přesně specifikována výměra, ale nájem do refor-
my činil 3  900,- Kčs, po ní 780,- Kčs za rok… Dnešní nájemné  
je výsledkem jednání s  Honebním společenstvem Golčův Jeníkov, 
což je sdružení skutečných vlastníků honebních pozemků v daných 
katastrech obcí shora jmenovaných, které našemu MS honitbu  
pronajímá za 17 500,- Kč ročně.
Víme, že mnohé se v průběhu oněch 70 let změnilo, ve vedení naše-
ho MS se vystřídalo několik předsedů, jmenujme alespoň některé 
pány předsedy - Kostku, Hájka, France, Zlatu, Štěrbu, Procházku, 
Vondru. I Mysliveckých hospodářů, kteří zajišťovali řádný chod 

MYSLIVECKÝ SPOLEK GOLČŮV JENÍKOV 
SLAVÍ VÝROČÍ 70 LET OD ZALOŽENÍ



5

společnosti, bylo několik, zde jmenujme třeba pány Steklého, Zlatu, 
Provazníka, Hájka, Formana. Ne vždy byla jejich činnost pro spolek 
uznávána, ne vždy ve své funkci vydrželi delší čas. Také nebylo vždy 
jednoduché stát v čele společnosti. Ale byli tady, pracovali a spolek 
řádně prospíval. Vždyť nebyla žádná spolková klubovna, členové 
MS se scházeli na společných brigádách, v hostinci „U Štolbů“, než 
byl úředně uzavřen, potom „U Orla“, „U Kohoutů“ a od r. 1952 
v  hostinci „U Slunce“, kde jim tehdy dovolili mít svou spolkovou 
místnost.
A dalo by se povídat a vzpomínat, jak šel čas a Myslivecký spolek 
Golčův Jeníkov, přes mnohdy nepříliš příznivé hodnocení okolí pro-
speroval a o svěřenou honitbu se řádně staral.
Vzpomínáme třeba na Myslivecké plesy, které se každoročně konaly, 
i na „parkety“ v  zámeckém parku. To byl i takový ples, kdy  
do G. Jeníkova na Myslivecký ples přijela dlouho ohlašovaná, vyhlá-
šená „Šumavská kapela“. Kapela vousatých starých fořtů v unifor-
mách přijela autobusem, prošla špalírem nedočkavých návštěvníků 
na podium a hrála a bylo veselo. A bylo také teplo, muzikanti  
se potili, až se jim začaly odlepovat nalepené kníry, bradky a pak  
to vyšlo najevo!!! Z  pověstné „Šumavské kapely“ se vyklubala  
Jeníkovská kutálka, která ale tak krásně hrála, že vše skončilo všeo-
becným veselím. A to se psal rok 1953…a za pár měsíců byla měnová 
reforma!
S radostí a troškou hrdosti můžeme říci, že tradice Mysliveckých 
plesů v Golč. Jeníkově trvá i do současnosti. Naše Myslivecké plesy 
jsou vítanou změnou v životě města, pokaždé vyprodané vstupenky 
na ples, bohatá tombola věcná, zpestřená tombolou zvěřinovou 
s  bažanty, divokými kachnami, srnčím, divočáky a letos i jedním 
zajícem jako první cenou! Našimi myslivci hezky vyzdobený sál  
sokolovny (škoda, že není větší a nemá lepší zázemí), dobrá hudba 

pana Seckého ze Sázavky, myslivecký guláš a pestré nápoje v nabídce 
– to vše přispívalo k  tomu, aby se návštěvníci dobře bavili, měli  
později na co vzpomínat a o čem si povídat. A to ten letošní, konaný 
27. ledna, byl již 69.
Naším přáním je, aby tradice a jméno našeho Mysliveckého spolku 
bylo i nadále zárukou dobré spolkové činnosti ve městě Golčův  
Jeníkov, dobrého chování nás členů Mysliveckého spolku a dobré 
péče o svěřenou honitbu, zvěř v ní žijící a zárukou dobře vykonáva-
ných ostatních činností, spojených s naším Mysliveckým spolkem. 
A není jich málo, to nám věřte.

Ale o tom bychom si mohli vyprávět až příště.

Vaši Myslivci z Golčova Jeníkova a okolí

17. 3. jsme si mohli oživit vzpomínky na Sydney 2000 i s legendár-
ním djem Lucky D. Jen tentokrát jsme se zapotili jinak. Charlieho 
andílci, jak si společně říkají fitness holky – Martina Kulichová,  
Veronika Cemperová a Lucie Koudelová, nám daly pěkně do těla. 
V 10 hodin přesně jsme odstartovali společně, jak jinak, než prota-
žením a rozcvičením. Pak holky nasadily opravdu vysokou laťku  
a rozjely to se vší parádou. Jedna cvičila, druhá kontrolovala, zda  
to děláme správně, a třetí celé cviky postupně popisovala. Prostě  
dokonale harmonicky sladěný tým. Trénink trval 2 hodiny a byl  
rozdělen na 3 úseky. Nechyběla ani příjemná meditace. Po pořádné 
dávce dřiny nás děvčata odměnila občerstvením. V přestávkách  
každý mohl ochutnat výborné burákové máslo od Lucky Alvina,  
zelené potraviny ze Zdravíčka či zakoupit a obdivovat minerální  
náramky od Home made by Monique.  Sice to byla první formovač-
ka, ale rozhodně ne poslední. Díky velké účasti a bujnému vyplavení 
endorfinů nám holky přislíbily repete. 

Lucie Chaloupková

SYDNEY 2000 OŽILO DISCO FORMOVAČKOU

číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Zdá se, že se konečně prolomily ledy a na jarní jarmark dorazilo slu-
nečné počasí. Letošní trhy, které se konaly v sobotu 14. dubna, byly 
opravdu nadupané. Mohli jste navštívit přes 50 stánků různorodého 
sortimentu. Místo flašinetu tentokrát zahrál veselý a usměvavý  
harmonikář, který doprovázel davy lidí při nákupu. O doprovodný 
program se postaral divadelní kroužek ze ZŠ Golčův Jeníkov, který 
nám připomněl, jak přelstít babu z perníkové chaloupky. Nechybělo 
ani tradiční vystoupení ze ZUŠ ze Světlé nad Sázavou v doprovodu 
Olgy Fialové. Tímto děkujeme za jejich spolupráci. Snad se na nás 
slunko usměje i na ten podzimní jarmark.

Lucie Chaloupková 

KONEČNĚ SLUNEČNÝ JARNÍ JARMARK



7

Přes zimu došlo k postupnému vykácení křovin i stromů mezi ulicí 5. května  
a Rochoťákem a nad bývalým koupalištěm kolem plynu. Celý prostor jsme nechali 
přefrézovat do 30 cm hloubky a pracovníci technických služeb vysbírali větší kame-
ny a kořeny, vše uhrabali a oseli travním semenem. Ještě musíme nechat seštěpkovat 
hromady větví, které zde jsou. 
V nynější podobě plocha nějakou dobu zůstane (jen na ni umístíme několik laviček), 
protože se přes ni potáhnou sítě na koupaliště. Až bude hotovo dopravní napojení 
budoucí hasičské zbrojnice, přivedena elektřina, přeložen plyn a přítok vody  
do Rochoťáku, pak bude možné začít zde budovat parčík. Do té doby můžeme jeho 
budoucí podobu a využití promýšlet, opalovat se na břehu rybníka na trávníku  
a chodit si k Vodníkovi pro pití a nanuky. 

Vlastimil Marušák

Základní organizace Českého svazu chovatelů v  Potěhách pořádá 
tradičně na začátku května výstavu, letošní rok se bude konat  
o víkendu 5. a 6. 5. Na výstavě můžete vidět různá plemena králíků, 
holubů a drůbeže. Samozřejmostí je možnost nákupu chovných  
zvířat. V  loňském roce bylo vystaveno celkem 324 jedinců, z  toho 
153 ks králíků, 105 ks holubů a 22 voliér s drůbeží. 
Areál naleznete v Potěhách za budovou obecního úřadu (odbočka  
na Drobovice). Pro veřejnost je výstava otevřená v sobotu 13–18 hod, 
v neděli pak 8–15 hod. 
Tímto všechny srdečně zveme! 

Jak všichni víte, v  regionu Jeníkova nám chovatelská organizace 
chybí. Kdo má zájem, může se obrátit do Hostovlic nebo právě  
do Potěh, to jsou nejbližší fungující organizace. V Potěhách sdružu-
je organizace zájemce o chov všech drobných zvířat a zastřešuje  
ji Český svaz chovatelů. V  současné době mají 21 členů, z  toho 5 
mladých chovatelů – kteří se úspěšně účastní chovatelských soutěží  
a vozí z  mezinárodních mistrovství přední umístění. V  loňském 

roce bylo pod tímto spolkem odchováno 75 ks králíků, 233 ks holu-
bů a 143 ks drůbeže. 
Činnost chovatelů sdružených v Potěhách podporuje Obec Potěhy, 
Obec Tupadly a místní i okolní firmy. V  loňském roce výstavu  
podpořilo i Město Golčův Jeníkov, čímž zpětně moc děkujeme.

Za Základní organizaci ČSCH Potěhy Ing. Iveta Zadinová

VYČIŠTĚNÍ PLOCHY U ROCHOŤÁKU

POZVÁNKA NA VÝSTAVU KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ A DRŮBEŽE V POTĚHÁCH

POZVÁNKA DO POBOČKY ZUŠ V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ,  
pavilon v areálu základní školy

ZVEME VŠECHNY ZÁJEMCE O VÝUKU V ZUŠ ve věku od 5 let /předškoláci/ do 18 let
NA ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ PRO ŠK. R. 2018/2019, který proběhne v těchto dnech:

ÚTERÝ  5. června 2018 12.00–17.00 hodin
STŘEDA  6. června 2018 12.00–17.00 hodin /zápis do hudebního i výtvarného oboru/
ČTVRTEK  7. června 2018 12.00–17.00 hodin

Ve školním roce 2018/2019 plánujeme otevřít tyto vyučovací obory:

HUDEBNÍ OBOR: Hra na kytaru, Hra na klavír, Hra na zobcovou flétnu, Hra na příčnou flétnu, Hra na klari-
net, Hra na akordeon /novinka!/, Hra na el. klávesy /EKN-varhany/, Pěvecká hlasová výchova, Hra na bicí 
nástroje.

VÝTVARNÝ OBOR: Výtvarná tvorba
 
Další informace vám rádi poskytneme na tel. číslech: 
777 015 233 – Roman Kostinec, Dipl.um., vedoucí učitel pobočky ZUŠ 
737 710 312 – Mgr. Olga Fialová, DiS., učitelka pobočky ZUŠ 
 
PRO VELKÝ ZÁJEM O VÝUKU V ZUŠ DOPORUČUJEME PODAT PŘIHLÁŠKU VČAS,  
NEJLÉPE DO PÁTKU 22. ČERVNA 2018. TĚŠÍME SE NA VÁS!

číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 8

NOVINKY Z MAS KRÁLOVSKÁ STEZKA o.p.s.
Tisková zpráva z akce Čistá řeka Sázava na Vysočině 2018

Rok se s rokem sešel a my za sebou máme další ročník již tradiční 
akce Čistá řeka Sázava na Vysočině. V pořadí již 9. ročník probíhal 
v týdnu od 3. 4. do 7. 4. 2018. Celou letošní akci provázelo nádherné 
počasí, díky kterému se zřejmě do akce zapojilo více dobrovolníků 
než v  předchozích letech. Letošní ročník spojil dohromady téměř 
700 osob všech věkových kategorií☺! Za toto neuvěřitelné číslo moc 
děkujeme!
Stejně jako v předchozích letech, tak i v letošním ročníku se do akce 
zapojily mateřské, základní a střední školy z  regionu. Každoročně  
se v  týdnu také zapojují zájmové spolky a kluby, včetně menších  
skupinek přátel, které nemohou jít čistit o víkendu. 
Bohužel i v  letošním roce jsme si potvrdili, že „pokladů“ u Sázavy  
je stále dost. V letošním roce jsme našli krom běžných odpadků také 
například dřevěného koníka, blinkr ze starého auta, či boby na sníh. 
Dobrovolníci každý rok udiveně kroutí hlavou, jak se může stát,  
že takové věci se z domácnosti (kde má každý čisto), dostanou až do 

přírody… Stejně tak se nepříjemně projevuje faktor zbylého odpadu 
ze staveb, které jsou realizovány v blízkosti řeky, např. u železniční 
trati či silnice. 
I po ukončení letošního ročníku čekala na dobrovolníky odměna, 
letos v podobě koncertu kapely Poletíme? v klubu OKO. 
Abychom mohli materiálně zabezpečit celou akci, potřebujeme  
každoročně pro každého dobrovolníka pár pevných pracovních  
rukavic, pytel na odpad, drobné občerstvení a pro radost upomínko-
vý předmět. Následně je nutné také odpad svézt (ať již lodí či autem) 
a uložit. Velice si vážíme podpory našich partnerů a sponzorů akce, 
díky kterým je možné akci každoročně uspořádat, a pomoci tak  
přírodě. DĚKUJEME!

Ještě jednou děkujeme všem zúčastněným a budeme se těšit v příš-
tím jubilejním roce opět na viděnou☺

Karolína Ortová a Pavlína Nermutová, 
Čistá řeka Sázava na Vysočině

ČISTÁ ŘEKA SÁZAVA NA VYSOČINĚ 2018

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 5/2018: 
své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 5. 5. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 
Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 604 528 324



9

Policisté apelují na chodce, aby při pohybu na komunikacích byli 
obezřetní

Na silnicích v  Kraji Vysočina dochází každoročně k  dopravním  
nehodám, jejichž účastníky jsou chodci. Jedná se přitom o jedny  
z nejzranitelnějších účastníků silničního provozu, kteří si vlastní 
nebezpečí mnohdy ani neuvědomují. 

V loňském roce řešili policisté v Kraji Vysočina celkem 109 doprav-
ních nehod s  účastí chodců. Při těchto nehodách bylo šest osob 
usmrceno, čtrnáct utrpělo těžké zranění a 85 chodců bylo zraněno 
lehce. Počet dopravních nehod chodců se sice meziročně mírně sní-
žil, ale zvýšil se počet tragických nehod, při kterých chodec zemřel.

S cílem předejít dalším zbytečným nehodám, jejichž přímými účast-
níky jsou chodci, je důležité si připomenout některá základní pravi-
dla, která by měl chodec dodržovat.

 • Pojem chodec nám vymezuje zákon o provozu na pozemních  
komunikacích, kde je uvedeno, že chodec je i osoba, která tlačí nebo 
táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční vozík  
o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích, koleč-
kových bruslích nebo obdobném sportovním vybavení anebo  
pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, vede jízdní 
kolo, motocykl o objemu válců do 50 cm3, psa a podobně.

 • Pro chůzi musí chodec užít chodník. V  místech, kde chodník 
není nebo je špatně schůdný, může chodec využít k chůzi silnici. 
Zde se musí pohybovat při levém okraji vozovky. Chodci smějí jít  
po krajnici nebo při okraji vozovky nejvýše dva vedle sebe. Při sní-
žené viditelnosti, zvýšeném provozu na pozemních komunikacích 
nebo v nebezpečných a nepřehledných úsecích smějí jít chodci  
pouze jednotlivě za sebou.

 • Chodec, který chce přejít komunikaci a má v dosahu 50 metrů 
přechod pro chodce, nadchod nebo podchod, musí přecházet jen  
na těchto místech. Na přechodu pro chodce se chodí vpravo. Mimo 
přechod pro chodce je dovoleno přecházet vozovku jen kolmo k její 
ose. Před vstupem na vozovku se chodec musí přesvědčit, zdali 
může vozovku přejít, aniž by ohrozil sebe nebo ostatní účastníky 
provozu na pozemních komunikacích. Chodec smí přecházet  
vozovku, jen pokud s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíž-
dějících vozidel nedonutí jejich řidiče k náhlé změně směru nebo 
rychlosti jízdy.

 • Osoba vedoucí jízdní kolo nebo moped smí užít chodníku, jen 
neohrozí-li ostatní chodce; jinak musí užít pravé krajnice nebo pra-
vého okraje vozovky. Osoba pohybující se na lyžích, kolečkových 
bruslích nebo obdobném sportovním vybavení nesmí na chodníku 
nebo na stezce pro chodce ohrozit ostatní chodce.

 • Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích zavedla 
od 20. února 2016 novou povinnost pro chodce. Pohybuje-li  
se chodec mimo obec za snížené viditelnosti po krajnici nebo  
po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětle-
ním, je povinen mít na sobě prvky z retroreflexního materiálu umís-
těné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky provozu na pozem-
ních komunikacích.

Reflexní prvky ani jejich počet či rozměry nejsou zákonem blíže 
upraveny. Mohou to být jakékoliv prvky s reflexní úpravou (reflexní 
přívěsky, vesty, reflexní šle, reflexní páska, reflexní nášivky…), které 
jsou viditelné pro  ostatní účastníky silničního provozu. Nejvhod-
nějším řešením z tohoto pohledu je buď reflexní vesta, nebo reflexní 
páska. Čím je větší reflexní plocha, tím je chodec lépe vidět.  
Nejvhodnější je umístit pásku na konec rukávu, kdy pohyb ruky 
zvyšuje viditelnost. Možné je také umístit reflexní pásku na nohu 
nad kotník. Pokud má chodec pouze jednu pásku, měla by být vždy 
umístěna blíže ke středu vozovky tak, aby pro ostatní účastníky  
silničního provozu byla viditelná co nejlépe.

Vhodné oblečení by měl chodec volit pro lepší viditelnost i ve dne. 
K tomuto účelu se používají takzvané fluorescenční materiály, které 
známe například z  reflexivních vest, pracovních oděvů, doplňků  
oblečení. Jde o jasně žlutou, zelenou či oranžovou barvu. Tyto mate-
riály však svoji funkci v noci ztrácejí. Důležité je také připomenout, 
že chodci smějí jít po pozemní komunikaci maximálně dva vedle 
sebe a za snížené viditelnosti nebo nepřehledných a nebezpečných 
úsecích pouze jednotlivě za sebou.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
kancelář ředitele
oddělení tisku a prevence
nprap. David Linhart
vrchní inspektor
tel.: 974 261 208
email: david.linhart@pcr.cz

CHODCI V SILNIČNÍM PROVOZU

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Kancelář ředitele krajského ředitelství

Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 10. dubna 2018

KRAJ VYSOČINA: Chodci v silničním provozu

Připravujeme Noc kostelů i v našem městě, která se bude konat 25. května. 
Program i s otevřenou dobou našeho kostela bude plakátován.

Město Golčův Jeníkov

NOC KOSTELŮ

číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Na zelený čtvrtek do pobočky DDM v Golčově Jeníkově zavítaly ma-
minky s dětmi, někteří i zeleně oblečeni. Nejedl se tradiční zelený 
pokrm, ale pro děti byly uspořádány velikonoční pohybové hry. Děti 
sbíraly vajíčka, která přenášely v  košíčcích do zaječích pelíšků,  
probíhaly překážkovou drahou, na které musely přeskočit beránka, 
a dokonce si i zazpívaly koledy. Nechyběli ani mladí koledníci  
s pomlázkou  - Kubík Petrů (2,5 let) a Oliverek Tóht (4 měsíce), kteří 
řádně vyšlohali svou lektorku.
Na závěr děti ochutnaly i tradiční velikonoční jidáše, perníky  
a na památku si odnesly vajíčka a kuřátka. Tentokrát se na veliko-
noční nadílce podílely i dvě maminky – Eva Jiříková a Hana Čepko-

vá, kterým patří velké poděkování. Takhle pěkně děti přivítaly jaro 
a už se těší na další akci – tentokrát na Čarodějnice.   
Kdo by chtěl s námi zažít třeba Čarodějnice, či běžné cvičení, má 
šanci. Scházíme se každý čtvrtek v dopoledních hodinách v pobočce 
DDM Golčův Jeníkov v pavilonu u Základní školy. Bližší informace 
můžete získat na e-mailu: babygj@seznam.cz.

Těšíme se na vás!!!! 

Za DDM připravila Kateřina Vavrušková 
(lektorka BABY CVIČENÍ) 

VELIKONOCE PRO DĚTI V DDM



11

O jarních prázdninách vyrazili předškoláci opět do ZŠ na další akci 
„HURÁ DO ŠKOLY“. Tentokrát se z  dětí MŠ stali velcí školáci,  
zasedly do lavic a na vlastní kůži zažily, jak to ve škole chodí. Hodina 
matematiky se střídala s hodinou přírodovědy, malá svačinka a jelo 
se dál. A protože děti pilně pracovaly i v hodině pracovních činnos-
tí, odnášely si ze školy  vlastnoručně vyrobený penál. Akce byla  
velmi pěkně připravená, děti odcházely ze školy s nadšením.
Ani ve školce se nezahálelo – z dětí ve třídách se stali hasiči, kuchaři, 
švadleny i zahradníci… děti byly hravou formou seznámeny s tím, 
jak je důležitá práce, kterou vykonávají lidé kolem nás. 
Jaro jsme přivítali společně s rodiči na JARNÍM VYRÁBĚNÍ, které 
proběhlo ve všech třídách. Že se nám dařilo, a co dokáže vykouzlit 

vzájemná spolupráce dětí a rodičů, se můžete přesvědčit sami. Když 
půjdete kolem naší školky, okna vás naladí do jarní nálady. S jarem 
přicházejí VELIKONOCE, děti malovaly vajíčka, povídalo se o tra-
dicích, dokonce se pekly i mazance.
DEN VODY jsme oslavili společným tématem VODA, VODIČKA, 
které si pro celou školku připravila třída Žabiček. Tečkou za téma-
tem byl KARNEVAL – a tak v pátek místo dětí a učitelek dorazili  
do školky vodníci i vodnice, vodní víly, čáp, mořská panna, žabky… 
Děti si karneval jaksepatří užily.
22. 3. k nám do školky zavítalo divadlo s pohádkou Sůl nad zlato.

Miroslava Brázdová, Gabriela Rutová 

V pondělí 12. 3. žáci a žákyně 3. až 5. tříd a 6. až 9. tříd navštívili 
Havlíčkův Brod, kde v Kulturním domě Ostrov zhlédli dvě divadel-
ní představení odehraná v  anglickém jazyce. Děti prvního stupně 
viděly veselou anglicko – českou pohádku s  písničkami „Kocour 
v botách“. Představení svou gramatickou a komunikační náročností 
bylo nastaveno tak, aby i ti nejmenší zažili a zvládli používání  
anglického jazyka v atraktivní jevištní podobě. Pro žáky 2. stupně 
divadelní společnost připravila představení s názvem „Peter Black“.  
Tentokrát z  jeviště zněla jenom angličtina a čeština přišla na řadu 
pouze jako dopomoc při výměně kulis mezi jednotlivými scénami. 
Pro mladé diváky byl připraven zajímavý příběh, anglicky mluvený 
projev s použitím dialektu, variabilní scéna a různorodá hudba.
Pro žáky 8. ročníku byl v pondělí 26. 3. zahájen kurz první pomoci, 
který pro ně organizuje Český červený kříž.
V rámci primární prevence sociálně patologických jevů byla zajiště-
na pro chlapce a dívky 7. a 8. tříd beseda, při které byli seznámeni 
s nejnovějšími poznatky o nemoci AIDS. Antikoncepce a plánované 
rodičovství bylo téma besedy pro žáky a žákyně devátého ročníku. 
Akci, která se uskutečnila ve středu 28. března, pro nás připravila 
naše bývalá žákyně a nyní studentka Střední zdravotnické školy  
Havlíčkův Brod Tereza Obrdlíková. Ve středu také proběhl v místní 
sokolovně velikonoční florbalový turnaj, kterého se zúčastnily děti 
prvního stupně naší školy, ZŠ Nuselská z  Havlíčkova Brodu,  
ZŠ Buttulova a ZŠ Smetanova z Chotěboře a ZŠ Vilémov. První mís-
to získalo družstvo ZŠ Buttulova, naši chlapci a dívky obsadili místo 
čtvrté.

Podrobnější informace naleznete na našich webových stránkách.

Miroslava Nigrinová, ZŠ Golčův Jeníkov   

JARO V NAŠÍ ŠKOLCE

BŘEZEN NA NAŠÍ ŠKOLE

číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Dne 7. 4. 2018 se uskutečnilo v obřadní síni Goltzovy tvrze slavnost-
ní vítání nově narozených občánků města Golčův Jeníkov. O kultur-
ní program se postarala děvčata ze základní školy Eliška Hnědá, 
Veronika Bohuňková, Tereza Dršťáková a Kateřina Štěpánková pod 
vedením paní učitelky Mgr. Radky Semerádové. Hudební doprovod 
během celé slavnosti zajistil pan JUDr. Jan Holý. Po slavnostním 
proslovu pana starosty Mgr. Vlastimila Marušáka se rodiče nově 
narozených občánků podepsali do pamětní knihy města Golčův  
Jeníkov a pro své děti na památku obdrželi zlatý přívěšek.

Seznam vítaných občánků: Amálie Šebestová, Rozálie Leblová,  
Elen Kodešová, Viktorie Petrová, Ondřej Zelinger, Štěpán Šanda, 
Jan Libecajt, Tomáš Kopp, Johana Jiráková, Aneta Formánková, 
Laura Pařízková, Eliška Králová.

Anna Melechovská, MěÚ Golčův Jeníkov

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



13 číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Oficiální výsledky 34. ročníku silničního závodu na 15 km 
Běh městem Jarmily Kratochvílové

konaného pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina
dne 1. dubna 2018 v Golčově Jeníkově

Muži:

1. Hillary Kiptum Maiyo Kimaiyo (Keňa) 47:28
2. Nelson Kipkogei Cherutich  (Keňa) 48:38
3. Michal Šmahel  48:58
4. Jan Janů  49:29
5. Kamil Krunka  49:57
6. Jindřich Král  52:09
7. Leoš Pelouch  52:20
8. Libor Eremka  53:25
9. Karel Váňa  53:57
10. Petr Miláček  54:17

Ženy:

1. Daniela Havránková  59:35
2. Hana Kolářová  59:46
3. Jana Klimešová  1:01:37
4. Lenka Jančaříková  1:02:00
5. Petra Dvořáková  1:05:34       

Vítězové Českého závodu v jednotlivých kategoriích:

Muži do 39 let Michal Šmahel 48:58
Muži od 40 do 49 let: Jindřich Král 52:09
Muži od 50 do 59 let: Martin Fořt 56:53
Muži nad 60 let: Miloš Smrčka 58:56
Ženy do 34 let: Hana Kolářová 59:46
Ženy nad 35 let: Daniela Havránková 59:35

Pohár Klubu olympioniků pro nejlepší české závodníky získali:

Michal Šmahel               Daniela Havránková

Hlavního závodu se zúčastnilo 159 běžců a běžkyň. Doplňkový lidový běh na 1234 metrů absolvovalo  
472 účastníků všech věkových kategorií.

                                                                             JUDr. Jaroslav Holý
                                                                         zástupce ředitelky závodu



15

Na naše vánoční koncerty s novým sbormistrem, panem Ondřejem 
Mejsnarem, jsme se my sboristky moc těšily. 
Koncert ve Vilémově v kostele sv. Václava proběhl 17. prosince 2017 
od 16 hod. Ondřej se ukázal být nejen skvělým hudebníkem, varha-
níkem a dirigentem, ale také působivým řečníkem. Velmi mile nás 
překvapil a celý koncert proběhl v příjemném, lidském a pohodovém 
duchu. V první části našeho koncertu jsme zazpívaly několik latin-
ských skladeb a v druhé části pásmo českých koled. Obzvlášť dojem-
né je vždy zazpívat si i s obecenstvem koledu Narodil se Kristus Pán, 
doprovázenou na kostelní varhany.

Druhý koncert jsme uspořádali 22. prosince 2017 v kostele sv. Fran-
tiška Serafínského v Golčově Jeníkově od 18 hod.
Snad mohu neskromně říci, že i tento koncert se vydařil. Velmi nás 
těší množství návštěvníků, kterých přišlo opět požehnaně, a jejich 
kladné ohlasy. Svou návštěvou nás poctil i bývalý sbormistr Jakub 
Pikla a moc nás potěšilo jeho opravdové nadšení z koncertu. Někoho 
naším vystoupením potěšit, je pro nás ta největší motivace a pohon 
k tomu, abychom se my sboristky dále scházely, zpívaly a zlepšovaly.

Za sbor Donatio Artis Magdaléna Vlková

Ve sboru zpívá většina z nás už několik let. Už bychom možná měly 
něco umět a pro pana dirigenta by měla být práce radostnější. Téměř 
na každé zkoušce dostaneme nové noty. A to máte vidět – soprán 
piští, že je to vysoko, alt, že se musí dělit na dva hlasy, mezzosoprán, 
že to má zase nejtěžší… jak děti ve škole, ale ve svobodné škole, kde 
je každý žák dobrovolně a brblá jenom na oko, protože to brblání nás 
vlastně tak trochu spojuje.  
Když si povídáme dál, dojdeme k tomu, jakou krásnou skladbu nám 
pan dirigent sehnal, že je sice těžké to zkoušet, zpívat a snažit  
se v  tom najít to krásno, které do skladby autor vložil, ale stojí to  
za to.  Při zkouškách se hodně povídá o tom, jak má skladba vyznít 
a jak má k  lidem na koncertě promlouvat.  A my každý pátek tři  
hodiny sedíme v půlkruhu a zpíváme a občas taky doslova dřeme. 
Pan dirigent nemá ještě 20 let, ale trpělivost má obdivuhodnou.  
A my jí také obdivujeme a nejen trpělivost, ale také velkou pokoru, 
se kterou ke skladbám a práci s námi přistupuje. Za ochotu nechat  
si ujet vlak, když se „to“ musí dotáhnout, za víkendová soustředění, 
kde doufá a věří, že se udělá víc práce a výsledek bude znát.  

Srdečně vás tedy zveme v neděli 27. 5. 2018 do Ledče nad Sázavou 
do tamní synagogy na náš první jarní koncert, kde budeme zpívat  
i některé krásné hebrejské písně. Škoda jen, že se i přes velkou snahu 
Jeníkovského pana starosty nepodařilo domluvit koncert v synago-
ze místní. Děkujeme za jeho přímluvu.
Dále zveme v  pátek 15. 6. 2018 do místní školy a v  neděli  
17. 6. 2018 na Vilémovský zámek. Pokud vše dobře dopadne, bude-
me mít v Jeníkově jako hosty ještě ženský sbor z Havlíčkova Brodu, 
ale Vilémov bychom si nechali jen pro sebe.  Časy ještě upřesníme  
a včas dáme vědět na plakátech. 

Bude pro nás ctí, pokud vám budeme moci na některém z  našich 
koncertů zazpívat a společně s Vámi být součástí toho, jak hudba nás 
lidi propojuje tak, jak to umí právě ona a jak k tomu byla stvořena. 

Za celý sbor Jana Machová

DONATIO ARTIS … CO BYLO?

DONATIO ARTIS … A CO NÁS ČEKÁ?

číslo 4 / duben 2018



Výzva BATERKOMÁNIE 2018:

POMOZTE NÁM VYTŘÍDIT  
20 TUN VYBITÝCH BATERIÍ, 
abychom mohli v maximální možné míře 
přispět lidem, kteří naši pomoc potřebují!

listy@golcuv-jenikov.cz 16



17 číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Zjistit rok vzniku Jeníkova není již dnes možné, neboť o tom neexis-
tuje žádný dokument. Jeníkov nebyl jako město založen, nýbrž  
se postupně vyvíjel ze sídla, osady, městečka. Ovšem určení století, 
ve kterém Jeníkov později zvaný Golčův už existoval, je reálné.  
K tomu máme k dispozici dva prameny.
Prvním zdrojem informací o nejstarších dějinách Jeníkova je zmín-
ka v Jarlochově letopisu. Ten byl uveřejněn v Pramenech dějin čes-
kých v roce 1875, a zde se doslova píše: „Qui cum dominicum natala 
celebraturus esset in Ihenicow….“, v překladu: „Ten, když narození 
Páně slaviti se strojil v Jeníkově…“. V další části věty se píše, že se 
dozvěděl o chudobě mnichů v klášteře v Želivi, které k němu poslal 
opat Gotšalk, jenž byl tehdy opatem kláštera premonstrátů v Želivi. 
Jedná se zde o to, že olomoucký biskup Jindřich Zdík chtěl slaviti 
Vánoce v Jeníkově a že pak příští rok zemřel. Když zvážíme, že toto 
místo si zvolil vzdělanec evropského formátu a blízký přítel v letech 
1140–1172 vládnoucího krále Vladislava II., musel tedy Jeníkov  
existovat minimálně jako sídlo, tvrz, osada apod. již rok před smrtí 
zmíněného biskupa. Obecně se nyní uznává, že zmíněný biskup  
zemřel v roce 1150, takže ony Vánoce měly být v roce 1149, ke které-
muž roku možno vztahovat uvedenou zmínku. Tento rok není  
pochopitelně rokem založení, nýbrž rokem první zmínky, a tak tedy 
nepochybně Jeníkov existoval již ve 12. století. O době není tedy 
sporu, ale diskuze se dosud vedou o místě. K názoru, že se Jarloch, 
někdy zvaný Gerlach, opat kláštera v Milevsku (ten žil a psal ve  
12. a 13. století, tedy je fakticky současník) zmiňuje o Jeníkovu,  
později Golčovu, se přiklání významný historik August Sedláček, 
expert na místní jména Antonín Profous i řada různých příruček. 
Přiklání se k tomu i historik olomoucké dieceze Václav Medek, zna-
lec života a doby biskupa Zdíka Jan Bystřický i odborník na dějiny 
doby knížecí Josef Žemlička. I ve vydání letopisu v českém překladu 
z r. 1957 je připojena mapka s vyznačeným Jeníkovem, nyní  
Golčovým, a ve vydání z roku 2013 s poznámkami Anny Kernbach 
a Martina Wihody se uvádí také Jeníkov dnešní Golčův. Názor,  
že jde o Jeníkov nyní Golčův, akceptuje i v oficiální městem vydané 
publikaci Eva Štědrá i ve fundované knize František Skřivánek. Tuto 
verzi považuji za vysoce pravděpodobnou i já, jak jsem uvedl mimo 
jiné i ve svých stručných dějinách města. Názor, že jde o Jeníkov, 
později zvaný Větrný, ale zastává Alžběta Birnbaumová, a z nověj-
ších prací pak i Petr Hejhal. Pro variantu Větrného Jeníkova  
by svědčily vzdálenosti, vzdušnou čarou je to z Želivi asi 34 km  
do Golčova a asi 20 km do Větrného Jeníkova, tyto vzdálenosti  
by mohly být vzhledem k zimní době a s přihlédnutím k pokročilé-
mu věku biskupa docela významné, ale pak stojí na druhé straně 
otázka, proč biskup neslavil Vánoce tedy v bližším Želivě. V řešení 
tohoto problému nám nepomáhá existence kostelů, které nejsou  
v této době ani u jednoho z Jeníkovů prokázány, což by asi nebylo 
tak nutné, byly přece i přenosné cestovní oltáře. Nelze ani přehléd-
nout, že se Větrný Jeníkov na počátku 13. století nacházel v držení 
želivských premonstrátů. Velmi fundovaná je v této problematice 
studie Josefa Šrámka z roku 2014, která v závěru konstatuje, že otáz-
ka lokace Jarlochova Jeníkova není zatím bez pochybností řešitelná 
a odkazuje na případný budoucí archeologický průzkum a cílevědo-
mou spolupráci všech historických disciplín.
 Dalším dokladem o existenci Jeníkova je pověst o jeho založení.  
I když důkazní hodnota pověsti tohoto druhu se neliší příliš  

od pohádky, některé, zejména místní, údaje mohou mít racionální 
jádro. Pověst byla uveřejněna ve třech vydáních sbírky pověstí Evy  
a Josefa Prchalových („Kytička pověstí“, 1939, „Pod Železnými  
horami“, 1958 a „Dívčí kámen“, 1976). A co se tedy z pověsti dozví-
me? Zhruba to, že jednoho dne si vyšel Jeník z Bratčic na lov a náhle 
se setkal s ohromným, tehdy ještě v Čechách běžně žijícím zubrem, 
s kterým svedl vítězný zápas, na jehož konci si uvědomil velikost 
nebezpečí. A jak dále pověst praví „z vděčnosti, že se zachránil,  
se rozhodl, že založí v lese ves. Svůj úmysl také brzy uskutečnil. 
Dnes stojí v těchto místech město a nazývá se po něm Jeníkov“. Údaj, 
že šlo o Jeníka z blízkých Bratčic, může být historicky docela věro-
hodný. Existence takového rodu je ostatně potvrzována i poznatky  
z dějin jiných měst. Tak například v publikaci z r. 1992 „Polná  
1242–1992“ se uvádí, že Jan z  Polné, vystupující na listině z roku 
1223, byl synem Zbyslava z Bratčic, které leží v sousedství Drobovic, 
kde byl dům řádu německých rytířů.
 Katastrem Jeníkova patrně v této době vedla Haberská stezka.  
O té uvádí Dušan Cendelín, že výchozí bod, nutný pro specifikaci 
předhistorické komunikace mezi Habry a Brodem, bude tedy jakýsi 
dvojbod, dva prostory, a poněkud zjednodušeně a značně nepřesně 
je možno je nahradit dnešními osadami Kobylí Hlava a Frýdnava 
nebo Golčův Jeníkov, přičemž v době počátku trvání komunikace 
zde tyto osady ještě neexistovaly. Pokud jde o název stezky, uvádí,  
že drobná zmínka v Kosmově kronice o cestě k místu zvanému  
Gabr (Habr) přispěla nejen k pojmenování tohoto úseku, ale toto 
jméno, ztotožněné s Habry, začalo být používáno pro celou, obecně 
známou trasu od Čáslavi do Znojma. Někde se uvádí, že stezka  
nevedla přímo přes dnešní zastavěnou část Jeníkova, ale spíše někde 
poblíž dnešních Římovic. Ve Vlastivědném náčrtu Čáslavska vyda-
ném jako příloha vlastivědného sborníku Podoubraví, ročník XVII  
(1948–49) je také například zakreslena v mapce tato stezka vedená 
vzdušnou čarou mezi Římovicemi a Podmoky.  

Literatura:
EMLER J., ed. : Prameny dějin českých, díl II. část 2, 1875
SEDLÁČEK August: Hrady, zámky a tvrze království českého, díl 
12. Čáslavsko, 1900 (fotoreprint vyšel v r. 1997)
BIRNBAUMOVÁ  Alžběta, JANSOVÁ L.: Soupis památek historic-
kých a uměleckých v politickém okresu Čáslavském, 1929
PROFOUS Antonín: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní 
význam a změny, II. díl (CH-L), 1949
CENDELÍN Dušan: Od Habrů k Brodu. Pokus o řešení jednoho 
problému viatistiky, Sborník Havlíčkobrodské společnosti pro  
povznesení regionálně – historického povědomí, č. 1, 2001
ŠTĚDRÁ Eva: Golčův Jeníkov, 2002
HOLÝ Jaroslav: Stručné dějiny Golčova Jeníkova 2009
SKŘIVÁNEK František, JIROUŠKOVÁ Marie: Poodhalená minu-
lost Golčova Jeníkova, 2012
ŠRÁMEK Josef: Ještě jednou k posledním Vánocům biskupa Zdíka, 
aneb o kterém Jeníkově mluví letopis opata Jarlocha?, Sborník  
Havlíčkobrodsko 28, 2014

JUDr. Jaroslav Holý

KAPITOLY Z DĚJIN GOLČOVA JENÍKOVA
I. POČÁTKY JENÍKOVA

ZAHRADA 2018 
tradiční výstava v Havlíčkově Brodě  |   27.–29. dubna v KD Ostrov



19

Zdraví a život sám je něco, na čem je potřeba neustále pracovat 
a neustále jej podporovat, abychom byli šťastní a žili naplněný 
život.

V dnešní době je pojem zdravý životní styl na každém rohu.  
O čem tedy doopravdy je tento fenomén? A o čem bude celá 
přednáška v sobotu 26. 5. 2018?

Náš život ovlivňuje spousta faktorů, a to jak pozitivně, tak nega-
tivně. Mezi pozitivní řadíme stravu, pohyb a hlavně nastavení 
mysli. To, co nás většinou v dnešní době brzdí a negativně ovliv-
ňuje, je přesycenost informacemi a známý strašák stres.

Co se vlastně děje fyziologicky v těle, když se necháme dobro-
volně setřást stresem? Nejčastěji jsou to problémy typu hormo-
nální disbalance, nadváhy, obezity, alergie, diabetes mellitus, 
únava, úzkosti, nervozita, strach atd. 

Během přednášky se dozvíte, jak moc je důležitá strava, spánek, 
pitný režim, pohyb a geny. To vše je velkou kapitolou ovlivňující 
naše zdraví, obzvláště dnes, v době kulatých zad, přetížené  
páteře, bolesti kloubů apod.

Naučíte se praktické techniky, které vám pomohou udržet vaše 
duševní a psychické nastavení na kvalitní úrovni. Objevíte tipy 
na uvolnění těla a mysli při zátěžových situacích. Budete správ-
ně informování o tom, jak se dá zdravě stravovat, aniž byste  
se trápili nesmyslnými komerčními dietami a pilulkami  
na podporu hubnutí. Dozvíte se, jak správně cvičit, abyste  
si pomohli a neublížili, jako se to děje v dnešní době plné fitness 
výzev, špatných technik cvičení a přesyceností cviků na již zmí-
něném internetu. Jaké doplňky stravy volit, jak zdravě a správ-
ně shazovat či nabírat tak, abyste byli plní energie a žili šťastný 
a spokojený život.

Martina Kulichová

PŘEDNÁŠKA - FYZICKÉ I DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
JAKO FENOMÉN OSOBNÍHO ROZVOJE

číslo 4 / duben 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Metlu Golčova Jeníkova po staletí představovaly požáry. Již dříve 
zmíněn byl požár v noci na 21. 10. 1784, jemuž padla za oběť téměř 
polovina městečka. V 19. století jich byla celá řada. Požár je přímo 
svojí povahou skutečností, tváří v  tvář které člověk pociťuje svoji  
nedostatečnost. V době, kdy prostředky boje s ohněm byly tak říka-
jíc „v plenkách“ a chyběla při něm pevná organizace lidí v podobě 
hasičských sborů, se tato nedostatečnost pociťovala téměř jako bez-
mocnost. Není proto divu, že se před tímto stále číhajícím nebezpe-
čím věřící obraceli s prosbou o pomoc k Bohu. Dálo se tak především 
prostřednictvím světce uctívaného jako přímluvce u Boha v  této 
záležitosti, sv. Floriána.
Podobu této úcty zde v  19. století a na začátku století 20. vylíčil  
ve zdejší   městské kronice ředitel zdejší školy a ředitel kůru  
J. A. Maximovič. Příslušnou pasáž z kroniky uvádí kniha E. Štědré: 
Golčův Jeníkov, na str. 46. Cituji: „Po tolika zhoubných požárech  
a strastiplných dobách podal důchodní panství Vilémovského  
v Jeníkově na penzi žijící Libický smluviv se s občany jeníkovskými 
žádost k biskupské konsistoři do Hradce Králové, by svátek  
sv. Floriána 4. 5. každého roku jako zasvěcený svátek v  městě  
a celé kolátuře byl ustanoven a svěcen. Žádosti bylo vyhověno  
a 4. květen se stal místním svátkem Golčova Jeníkova. Aby oslava 
byla důstojná, dal pan důchodní Libický městu 11 hmoždířů, z nichž 
se střílelo k oslavě patrona města sv. Floriána. V tento den se ve měs-
tě vůbec nepracovalo, každý byl svátečně oděn a slavil svátek. Hasič-
ský sbor vystavil na náměstí stříkačky kvítím ozdobené. U sochy na 
náměstí byly dva jehlany opletené chvojím a opatřené transparenty 
a po stranách barevnými lampičkami. Na sloupu mariánské sochy 
připevněn byl obraz sv. Floriána. V  kostele sloužena slavná mše  
a po ní veden průvod za účasti mládeže školní a velmi četného obe-
censtva městského i venkovského na náměstí. U obrazu říkal kněz 
litanii k sv. Floriánu a lid zpíval starodávnou píseň:

Svatý Floriáne, města našeho patrone!
Nedej ohněm nám škoditi,
rač od zlého nás chrániti,

svatý Floriáne.

Celý den byl kostel otevřen k uctívání sv. Floriána a slavnost ukon-
čena slavným požehnáním. Když se setmělo, zazněly výstřely 
z hmoždířů, což bylo znamením k osvětlení celého města v oknech. 
Z hasičských kůlen vyšel průvod hasičů, mládeže a velmi četného 
obecenstva a ubíral se osvětleným městem s hudbou. V čele průvodu 
nesl hasič červenou svítilnu, ostatní nesli rozžaté pochodně a lampi-
ony.“

Svátek sv. Floriána byl prohlášen místním svátkem roku 1818. 
Dokdy se zde takto slavil, je uváděno různě. V  knize E. Štědré:  
Golčův Jeníkov se uvádí, že do roku 1904. V  Kronice spolku  
sv. Ludmily3-08 se ovšem píše, že členky Spolku se v tento den kona-
ného průvodu účastnily až do 1. světové války. Antonín Doležal  
ve své práci Nejdůležitější historické události se vztahem ke Golčovu 
Jeníkovu a okolním obcím3-09 uvádí jako rok zániku slavení svátku 
až rok 1926. Nezabýval jsem se studiem této záležitosti. Je možné,  
že jednotlivé akce v  tento svátek konané, zanikaly postupně,  
a že zánik té které z nich byl pokládán za zánik slavení svátku jako 
takového.
Pokládám za pravděpodobné, že v  poslední etapě svého trvání  
(a možná mnohem dřív) byl tento svátek alespoň pro značnou část 
místní veřejnosti víc svátkem hasičů a důvodem k radovánkám, než 
dnem opravdových proseb k světci o jeho ochranu před požáry. 
Úcta světců coby přímluvců v konkrétních záležitostech je z nábo-
ženského hlediska na místě. Ale je s ní spojeno nemalé úskalí spočí-
vající v tom, že když jsou prosby opravdu upřímné, jdoucí ze srdce,  
a nedojdou vyslyšení, mnohdy to má za následek hluboké krize víry 
a znevažování náboženství. To, že tomu tak je, je nutné. Jinak  
bychom si totiž z  Boha dělali automat na plnění našich proseb  
a ze zázraků prostředky k  řešení nesnází života. Kdyby to takto  
fungovalo, přestala by víra být vírou, byl by zde důkaz v přesném 
slova smyslu, že to, v co věříme, je skutečností. A toto je v rozporu 
s Božími úmysly.
Z  tohoto hlediska lze pochopit, že v  roce, kdy se zde svátek  
sv. Floriána tak, jak o tom bylo pojednáno, slavil poprvé, hořel hos-
tinec U Orla. Na druhé straně je ovšem Boží pomoc v záležitostech, 
o které ho prosíme, nezřídka přímo hmatatelná. Pan děkan Kroupa 
v  Pamětihodnostech o velkém zdejším požáru v  roce 1830 píše,  
že za záchranu před ještě mnohem větší pohromou lze děkovat pou-
ze pomoci Boží a přispění sv. Floriána, ochránce proti ohni.
Památkou na tuto místní úctu sv. Floriána je v děkanském kostele 
jednak malá dřevěná polychromovaná plastika sv. Floriána, hasící-
ho hořící domek, umístěná na konzoli vlevo od okna v  Loretě,  
jednak už výše zmíněný rozměrný obraz světce. Po zrušení oltáře  
sv. Floriána obraz visíval v  Loretě, na její jižní zdi. Nyní visí na  
oratoři.
Tato velká místní úcta tohoto světce je jednou z osobitých kapitol 
náboženských dějin této farnosti.

Za Římskokatolickou  farnost – děkanství Golčův Jeníkov  
Marie Ostatnická

MÍSTNÍ ÚCTA SV. FLORIÁNA

22. 3. 2018 Pilotní díl 
PROSTŘENO PRO VÁS
22. března se v Nadačním fondu v Golčově Jeníkově odehrálo „seri-
álové PROSTŘENO“. Autorkou projektu je paní Evženie Ondráčko-
vá. V tento den soutěžil Tým Gurmán klubu -  Nela, Marie, Korina. 
Dámy vařily pro tým z  Ledče nad Sázavou, pro Alenku, Janu  
a Milušku, klientky z  Háta o.p.s. Hosty tohoto vaření byl nejen  
doprovod týmu Háta o.p.s., členky klubu NF AŽ, ale také přijeli hos-
té z Čáslavi. Sponzory této akce byla dílem Potravinová banka Vyso-
čina, suroviny na vaření a Gurmán klub. Degustační menu a nápoje 
byly pro tuto promo akci zdarma.Všechny soutěžící obdržely  
od NF AŽ drobné dárky za snahu a účast. Za grafickou úpravy  
plakátku a lístku servírovaného menu patří poděkování Lucii  
Chaloupkové.

PROSTŘENO PRO VÁS



21

Za připravené menu jsme obdrželi plný počet bodů, což je 15, a navíc 
jsme získali od hostů z  Ledče, Čáslavi a cvičenek ještě 10 bodů,  
kterými ocenili všichni přítomní skvělou přípravu akce a milé přije-
tí a náladu celého klání.

27. 3. 2018 Druhý díl 
PROSTŘENO PRO VÁS
O týden později, tedy 27. 3., jsme vyrazili v podobném složení zase 
my do Ledče nad Sázavou. Ledeč nás přivítala velmi srdečně a s vel-

kým elánem. Milé bylo veršované uvítání od Milušky, která vždy 
překvapí něčím navíc. Navařeno bylo skvělé menu a moc jsme  
si pochutnali. Soutěž byla také zajímavá a zábavná. Jednohlasně  
přidáváme body, a to jsme ještě netušili, že si odvezeme „domácího“ 
BERÁNKA.

Odpoledne v Háta o.p.s. jsme si moc užili a těšíme se na další díly 
PROSTŘENA.

Evženie Ondráčková

číslo 4 / duben 2018

SBĚR POUŽITÉHO KUCHYŇSKÉHO OLEJE 
Nevylévejte použitý kuchyňský olej do odpadů, šetřete životní prostředí i životnost vaší kanalizace. 
Stačí olej doma slévat do PET lahví a uzavřené PET lahve vhazovat do nádoby na sběr použitého 

oleje ve Sběrném dvoře v našem městě.
Olej je pak určen k ekologické likvidaci, kterou pro vaši obec zajišťuje firma Černohlávek oil.



listy@golcuv-jenikov.cz 22



23 číslo 4 / duben 2018



LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA – Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82  Golčův Jeníkov, IČ: 00267406
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing. Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  / DESIGN69.cz 

Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

listy@golcuv-jenikov.cz


